me a vobis." **A V G V.** Cur autem de patre se dicit vivere: illos autem de futuro esse victuros: nisi quod et vita carnis resurgentibus qualis in ipso precedebat et illis est pollicitus secuturam et quod ipsi morte futura erat resurrectio: patet quod ponit verbum: propter significandam celeritatem. Illorum autem quoniam seculi differunt in finem non ait: vivitis: sed vivetis. Quod vero vivit ille: ideo et nos vivemus per hominem quod est mors: et per hominem resurrectio mortuorum. Sequitur: In illo die de quo. scilicet ait: Et vos vivetis. Nos cognoscetis. contemplando: quis et nunc crededo nouerimus. quod ego sum in patre: et vos in me et ego in vobis. quod quoniam vivemus ea vita qua mors absorbetur: tunc perficietur hoc ipsum quod nunc ideo atque est iam per ipsum: ut sit in nobis et nos in ipso. **C H R Y.** Quod in illo die cum resurgam cognoscetis: quod cum viderunt eum resurrexisse et esse cum eis: tunc certissimam fidem didicerunt. Magna. non erat virtus spiritus sancti que oia eos docebat. Quod autem dicitur est: Ego sum in patre: humilitatis est. Quod autem dicit: Et vos in me et ego in vobis. humanitatis est et aurum quod est a deo. Consecuta est scriptura multoties eisdem verbis in deo et hominibus positis non similiter utrius. **H Y L A.** viii. de tri. Quod hoc dicit ut cum ille in praesertim natura divinitatis esset: nos autem in eo per corporalem carnem nativitatem: et ille rursus in nobis per sacram mysterium iesse credere. **I p e . n . t e s t a r e** est: quod edit carnem meam: et bibit sanguinem meum: in me manet et ego in eo. **A L C V I.** Per dilectionem autem et observationem mandatorum eius: tunc perficietur homo ipsum quod nunc ideo atque est per ipsum: ut sit in nobis et nos in ipso. Et ut omnes si timi apostolis haec beatitudinem promisisse videtur adiungit. quod hunc mandata mea et seruatur. illud est quod diligit me. **A V G V.** Qui hunc in memoria et seruat in vita: qui hunc in similibus et seruat in operationibus: quod hunc audiendo et seruat faciendo: quod hunc faciendo et seruat perseverando: ipse est quod diligit me. Operis est demonstranda dilectione sit ifructuosa nos appellatio. **T H E O P H I.** Ac si dicat vos putatis quod ex affectione quodam: tristamini de morte mea: sed ego signum dilectionis reputo mandata mea seruari. Qualiter autem praerogativa obtineat qui diligit os dicit subdicit: quod adest de me. diligere a patre meo et ego diligere eum. **A V G V.** Sed quod est. Diligat. tamquam nunc non diligat: expedit per id quod segregat: Et manifestabo ei meipsum. id est hunc diligam ut manifestem. et ipsas visiones mercede fidei capiam. **N u c . n .** ad hoc

nos dixerit ut credamus: tunc ad hoc ut videamus: quod et nos nunc diligimus credendo quod videbimus. Tunc autem diligemus videndo quod credidimus. **A V G V.** ad paulinam deo: Sic autem promisi omnium scipsum dilectoribus suis cum patre deum unum: non quoniam in hunc seculo visus est in corpe et a malis. **T H E O.** Quod quia post resurrectionem apparitus ullus erat in corpore magis representante divinitatem: ne credant ipsum spiritum fore seu phantasiam: ob hoc predixit illis: ut tunc videntes illum non diffidant: sed reminiscantur quia propter mandatorum suorum custodiā appetitis: atque ideo tenentur semper custodire illa ut perpetuo eis appareat.

**C** In die pentecostes. **J o a n i s . x v i i i j .** capi.

**I** quis diligit me sermonem meum seruabit: et pater meus diligit eum et ad eum veniemus et mansio nem apud eum faciemus. Qui non diligit me sermones meos non seruat. Et sermonem quem audi sis non est meus sed eius qui misit me patris. **H**ec locutus sum vobis apud vos manens. **P**araclytus autem spiritus sanctus quem mittet pater in nomine meo ille vos docebit omnia et sugggeret vobis omnia quecumque dixerit vobis. **D**acem relinquo vobis pacem meam dico vobis. Non quoniam munus dat ego dico vobis.

**G R E .** in hoc. **P**robatio enim dilectionis exhibetur est operis: nunc amor dei est ociosus: operatur enim magna si est. si vero operari renuerit: amor non est. **A V G V .** **D**ilectio autem sanctorum discernit a mundo: que facit vnamimes habitare in domo: in qua facit pater et filius mansionem qui donant et ipsam dilectionem: quibus in fine donabunt suam manifestationem. Est enim quicdam dei mansuetatio interior: quam prouersus impij non

nouerunt quibus dei patris et spiritus sancti manifestatio nulla est filij vero esse potuit: sed in carne que nec talis est qualis illa: nec semper illis adesse potest: sed ad modicum tempus et hoc ad iudicium non ad gaudium: ad supplicium non ad premium. unde sequitur. Et ad cum veniemus. Veniunt quidem ad nos dum venimus ad eos: veniunt subveniendo: venimus obediendo. veniunt illuminando: venimus intuendo. veniunt impenedo: venimus capiendo: ut sit nobis eorum non extranea visio sed interna: et in nobis corum non transitoria mansio sed eterna. unde sequitur: Et mansio apud eum faciemus.

**GREGO.** in ho. In quorundam etenim corda venit et mansio non facit: quia per compunctionem quidem respectum dei percipiunt: sed temptationis tempore hoc ipsum quod compuncti fuerant obliuiscitur. sicut ad perpetrandam peccata redirent: ac si hec minime plarescent. Qui ergo deum vere diligit in eius corde dominus et venit et mansio facit: quia sic eum divinitatis amor penetrat: ut ab hoc amore temptationis tempore non recedat. Ille. n. vere amat cuius metem delectatio prava et consensu non superat. **AVGV.** An forte putabitur mansio in dilectore suo facta ceteris patre et filio exclusus esse ab hac mansione spiritus sanctus? Quid est ergo quod superius ait de spiritu sancto: apud vos manebit et in vobis erit: nisi forte quisque sic absurdus est ut arbitretur cum pater et filius venerint discessurum inde spiritum sanctum tanquam locum daturum maioribus. Sed et huic carnali cogitationi occurrit scriptura cum dicit: Ut maneat vobis in eternum. In eadem ergo mansione cum ipsis erit in eternum: quod nec ille sine ipsis venit: nec ille sine eo: sed propter insinuationem trinitatis: personis singulis nominatis dicuntur quedam: non tamen alijs separatis intelliguntur: propter eiusdem trinitatis substantiam. **GREGO.** in ho. Tanto autem quisque a superno amore disingitur quanto inscribi delectatur. unde subditur: Qui non diligit me sermones meos non scit. De dilectione ergo conditoris lingua mens et vita requiratur. **CHRY.** Vel alter totum: Estimauit iudas: sicut mortuos videt in somno: ita et se eum esse visuros. unde querit Quid est quod debes te manifestare no-

bis et non mundo: quod debes nobis quoniam morieris: et ut mortuus debes nobis assistere. Ne igitur hoc suspicentur dicit: Ego et pater ad eum veniemus. q. d. Sicut pater manifestat seipsum: ita et ego: et mansionem apud eum faciemus: quod somniorum non est. Sequitur: Et sermonem quem audistis non est meus: sed eius qui misit me patris. q. d. non me solum: sed neque patrem amat qui hunc non audit sermonem. Dicit autem hoc: quoniam nihil extra patrem loquitur: neque preter id quod illi videtur. **AVGV.** Et forsitan propter aliquam distinctionem: ubi suos dicit: plura litter sermones dicit dicens. Qui non diligit me sermones meos non scrutat. Vbi autem sermonem hoc est verbum non suum esse dicit: sed patris: scipsum intelligi voluit. non enim suum sed patris est verbum: quomodo nec sua imago sed patris: nec suus filius sed patris. Hecce igitur auctori tribuit quod facit equalis a quo habet hoc ipsum quod illi est in differens equalis. **CHRY.** Quia vero eorum que dixerat: quedam manifesta erant: et quedam non intellexerunt: ut non turbaretur subiungit: Hec locutus sum vobis apud vos manens. **AVGV.** Alia est illa mansio quam promisit futuram: alia vero hec quam presentem est testatur. illa spiritalis est atque intrinsecus mentibus redditur: hec corporalis formis oculis atque auribus adhibetur. **CHRY.** Ut autem eius corporalem recessum faciliter sustinerent: preparat eos promittens quod eius recessus magnorum eis esset futura causa bonorum: quia donec ipse apud eos corporaliter manebat: et spiritus non venerat: nihil magnum poterant scire. unde sequitur. **D**araclytus autem spiritus sanctus quem mit. pater in no. meo ille vos do. oia: et sug. vo. oia quecumque dixerit vobis. **GREGO.** Greca locutione paraclytus: latina aduocatus dicitur vel consolator. Qui icti co aduocatus dicitur: quod pro errore delinquentium apud iusticiam patris interuenit: dum eos quos repleuerit erorantes facit. Consolator autem id est spūs vocat: quod de peccati perpetratio in eternis dū spē venie preparat: ab afflictione tristitia in eternum levat. **CHRY.** Continet autem eum pacatum vocat per consuentes eos tribulationes. **DIDYMVS** de spūscō. Spūm autem scīm a patre in suo mitti noīe saluator affirmat: cu

proprie nomen saluatoris fit filius: siquidem nature consorium. et ut ita dicam proprietas personarum ex ista voce significatur: filij quod per tantummodo est in nomine patris venire: salua proprietate filij ad patrem: nullus autem alius venit in nomine patris: sed verbi gratia: In nomine domini dei et omnipotens. Quomodo igitur servi qui in nomine domini veniunt: per hoc ipsum quod subiecti sunt et serviant indicant dominum: servi quippe sunt domini: sic et filius qui venit in nomine patris: portat eius nomen per hoc quod utigenitus dei filius approbatur. Quia ergo spiritus sanctus in nomine filij a patre mittitur: ostendit quia unitate sit unicus ad filium: unde et filij dicitur est filius per adoptionem suam: filios facientes eos qui se recipere voluerent. Iste autem spiritus sanctus qui venit in nomine filij missus a patre: docebat omnia eos qui in fide christi perfecti sunt. Omnia autem illa que spiritualia sunt et intellectuala veritatis et sapientiae sacramenta. Docebit vero non sicut qui artes aliquas et sapientiam studio industriaque didiceret: sed quasi ipsa ars atque doctrina et sapientia: veritatis spiritus innibiliter menti insinuat scientiam diuinorum. **GREGO.** Si si autem idem spiritus cordi adsit audientis: ociosus est sermo doctoris: nemo ergo docenti homini tribuat quod ex ore docentis intelligit: quia nisi intus sit qui doceat: doctoris lingua exterius invacuum laborat. Sed et ipse conditor non ad eruditionem hominis loquitur: si eidem homini perunctionem spiritus non loquatur. **AVGV.** Numquid autem dicit filius et docet spiritus sanctus: ut docente filio verba capiamus: docente autem spiritus sancto eadem verba intelligamus? Omnis igitur et dicit et docet trinitas. Sed nisi etiam sigillatum commendaretur: eam nullo modo humana capere poterit posset infirmitas. **GREGO.** Requerendum vero nobis est cur de eodem spiritu dicatur: Suggesteret vobis omnia: cum suggestere soleat esse minoris: sed quod suggestere aliquando dicimus subministrare: innibilis spiritus suggestere dicitur: non quod nobis scientiam ab imo inferat: sed ab occulto. **AVGV.** Quod addit: Suggesteret id est commemorabit vos: intelligere debemus etiam quod iubemur non obliuisci saluberrima monita ad gratias pertinere: qua nos commemo-

rat christus. **THEOPHI.** Spiritus itaque sanctus et docuit et commemoravit: docuit quemque quocunque non dixerat eis christus tanquam non valentibus portare. Commemoravit vero quocunque dominus dicerat: sed obscuritate causa vel intellectus tarditate: commendare memorie nequiverunt. **CHRY.** Quia vero et hec audientes turbabantur ex cogitationes odia et pectus sibi immicere post eum recessum: rursus eos consolatur dicens: Pax relinquo vobis: pacem meam do vobis. **AVGV.** Pax nam nobis reliquit in hoc seculo: in qua manentes hostem vincimus: et ut enim hic in vicem diligamus: pacem suam nobis dabit in futuro seculo: quando sine hoste regnabimus: ubi nunquam dissentire possumus. Pax autem nobis ipse est et cum credimus quia est: et cum videbimus eum sicuti est. Sed quid est quod ubi dicit: Pax relinquo vobis: non addit: mea: ubi vero ait: Do vobis: ibi dixit meam: utrum subaudiendum est mea: et ubi dictum non est: an forte et hic aliquid latet? Pax enim suam eam voluit intelligi: qualcum habet ipse. Pax vero ista quam nobis reliquit in hoc seculo: nostra potius dicenda est quam ipsius. Illi quippe nihil repugnat in seipso: quia nullum habet omnino peccatum. Nos autem talem pacem nunc habemus: in qua adhuc dicamus: Dimittite nobis debita nostra. Itemque inter nosipos est nobis pars: quod in vicem nobis credimus quod in vicem diligamus. Sed nec ipsa plena est: quia cogitationes cordis nostri in vicem non videbimus: Nec ignoro ista domini verba etiam sic accipi posse: ut eiusdem sententie repetitio videatur: Quid vero dominus adiunxit: Non quomodo mundus dat ego do vobis. Quid est aliud: nisi non quomodo homines dant qui diligunt mundum: qui propterea sibi dant pacem: ut sine molestia perfruantur. Et quando iusti dant pacem: non eos persecutur: par esse non potest vera: ubi non est vera concordia: quia disiuncta sunt corda. **CHRY.** Pax etiam exterior ad malum sit multotiens: et eis qui habent eam nihil prodest. **AVGV.** de ver. do. Est autem pars serenitas intentis. tranquillitas animi: simplicitas cordis: amoris vinculum: consortium charitatis. Nec poterit ad hereditatem domini peruenire qui testamentum pacis non luerit obseruare: nec potest concordiam habere

200

re cum christo qui discors voluerit esse cum  
christiano.

**C**Non turbetur cor vestrum neque or-  
midet. Audistis: quia ego dixi vobis  
vado et venio ad vos. Si diligenteris me  
gauderetis utique: quia vado ad patrem:  
quia pater maior me est. Et nunc di-  
xi vobis priusquam fiat: ut cum factum fue-  
rit credatis. Ita non multa loquar vo-  
biscum. Venit enim princeps mundi  
hunc: et in me non habet quicquam. Sed  
ut cognoscat mundus quia diligo pa-  
trem. et sicut mandatum dedit mihi pa-  
ter. sic facio.

**CHR.Y.** Quia dixerat. Nace in relinquo  
verbis quod erat recedentis: hoc poterat eos pertur-  
bare: iohannes dicit. non turbet cor vestrum neque for-  
midet: quoniam hoc quidem ex dilectione: illa Christus ex  
formidine patitur. **AVGV.** Hinc autem  
turbari et formidare poterat cor illorum quod ibat  
ab eis: quis venturus ad eos: ne forsitan gre-  
gem lupus hoc intercallo inuaderet pastoris  
absentia. unde sequitur: Audistis quia ego di-  
xi vobis: Vado et venio ad vos. Ibat autem  
per id quod homo erat: et manebat per id quod  
deus erat. Cur itaque turbaretur et formidaret  
cor: quoniam sic deserebat oculos ut non disticeret cor.  
Videt intelligeretur hinc id quod homo erat cum dixisset:  
Vado et venio: ad hoc subiicit aitque ait: Si di-  
ligenteris me: gauderetis vobis: quod vado ad pa-  
trem: quod pater maior me est. Idcirco ergo filius  
non est equalis patri: sed hoc erat utur ad pa-  
trem: a quo et venturus est iudicatur vivos et  
mortuos. Idcirco illud autem in quo est equalis gi-  
giens: nuncque recedit a patre: sed cum illo est ubi-  
que totus pari divinitate quam nullus continet  
locus. Ipse ergo filius dei equalis patri in for-  
ma dei: quod semetipm erinavit: non forma dei  
amittens: sed forma servi accipiens: maior est et  
scipio: quod maior est forma dei: quod amissa non est:  
sed forma servi quod accepta est. Hec igitur est forma  
serui in qua dei filius minor est non patre solo  
sed et spiritu sancto: sed in hac formam servi puer  
ipsius est parentibus minor erat: quoniam parvus ma-  
ioribus sicut scriptum est: subditus erat. Agnosca-  
mus igitur geninam substantiam Christi: diuinam. s.

qua equalis est patri: et humana quam maior est  
pater: utrumque aut simul: non duo sed unus est  
Christus: ne sit quaternitas: sed trinitas deus. ideo  
ergo dixit. Si diligenteris me: vniuersitate: quia va. ad  
patrem. quod nature humanae gratulandum est: eo quod  
sic assumpta est a Christo unigenito: ut immortalis  
restituatur in celo: atque ita fieret terra sublimis:  
ut incorruptibilis puluis sederet ad dexteram  
patris. Quis non hinc gaudeat quod sic diligit  
Christum. ut suam naturam iam immortaliter gratuletur in  
Christo: atque ipsum speret futurum esse per Christum.  
**HYLA.** ix. de trini. Vel aliter: Si donan-  
tis auctoritate pater maior me est: nunquam per do-  
ni confessionem minor filius est: maior itaque  
donans est: sed minor iam non est cui unum esse do-  
natur. **CHR.Y.** Vel aliter: Nonne  
runt apostoli quod sit resurrectio quam predixerat  
dicens: Vado et venio ad vos: neque qualcum  
oponetebat de eo opinionem babebat: patrem ve-  
ro magnum esse estimabat. Dicit igitur eis: Et  
si de me formidatis ut non sufficiente mibi per  
si assistere: neque confiditis quod post crucem rur-  
sus vos videbo: tamen audientes quoniam  
ad patrem vado operebatur letari: et de reliquo  
quoniam ad maiorem vado: et potentem omnia  
versuta dissoluere. Nec autem omnia ad  
imbecillitatem discipulorum dicebantur. Et  
ideo subdidit: Et nunc dixi vobis priusquam fi-  
at ut cum factum fuerit credatis. **AVGV.**  
Quid est hoc cuius magis credere homo debe-  
at antequam fiat id quod credendum est? Nec est  
.n. laus fidei si quod creditur non videtur. nam  
et ille cui dictum est. Quia vidisti credidisti:  
aliud vidit: aliud credidit: vidit hominem cre-  
ditum deum. Sed si dicuntur credi que viden-  
tur sicut dicit unusquisque oculis suis se credi  
disse: non tamen ipsa est que in nobis edifica-  
tur fides: sed ex rebus que videntur acquiri-  
tur in nobis ut ea credantur que non viden-  
tur. Illud itaque dicit: Cum factum fuerit: quod  
cum post mortem visuri erant viventes: et ad  
patrem ascendentem: quo viso fuerant credi-  
turi quod ipse esset Christus filius dei qui hoc po-  
tuit facere et predicere antequam ficeret. Credi-  
turi autem hoc non fide noua: sed aucta: aut  
certe cum mortuus esset defecta: cum resurre-  
xisset refecta. **HYLA.** ix. de trini. Blo-  
rie autem resumende meritum: continuo su-  
biccit dicens. Jam non multa loquar vo-

biscum. **BEDA.** Ideo hoc dicebat: quoniam iam istabat tempus ut comprehenderetur: et ad mortem traderetur: **Venit enim princeps mundi huius.** **AVGV.** Quis nisi diabolus: non autem creaturarum: sed peccatorum p̄inceps est diabolus. **Vnde** apostolus cum dixisset aduersus rectores mundi: sequenti verbo expositus: quid dixisset mundi: cum subiungit tenebrarum harum. i.e. hominum impiorum. Et in me non habet quicquam. Quia neque cum peccato deus venerat: nec eius carne de peccati propagine virgo peperat. Et tanquam ei dicetur: **Eur ergo morieris: si non habes peccatum cui debetur mortis supplicium: continuo subiungit:** Sed ut cogit mundus quia diligo pa. & sicut man. de. mibi pater sic facio.

**C** Feria secunda. **Ioannis. iiiij .capi.**

**S**ic deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret ut omnis qui credit in ipsum non pereat sed habeat vitam eternam. **No**n enim misit deus filium suum in mundum ut iudicet mundum sed ut salvet mundus per ipsum. Qui credit in eum non iudicatur. Qui autem non credit iam iudicatus est quia non credit in nomine unigeniti filii dei.

**CHRY.** Quia dicerat: Oportet exaltari filium hominis quo mortem occulte significavit ne auditor tristis ab his fieret verbis humanum quid de eo suspicans et mortem eius estimans non esse existentiam: hoc ad rectitudinem reducit: filium dei dicens cum qui datur ad mortem: et mortem eius causam esse vite eternae. **vnde** dicit: Sic deus dilexit mundum: ut si. su. unige. da. ut omnis qui credit in eum non pereat: sed habeat. vi. eternam. q.d. Ne mireris quoniam ego debeo exaltari ut vos salvemini: etenim et patri hoc videtur quod ita nos dileris: ut pro seruis indeuotis filium dederit. dicendo autem: Si deus dil. mun. multam indicat amoris intentionem. **Mul**ta enim est et infinita dislantia: qui enim immortalis: qui sine principio: qui magnitudo i-

finita eos qui sunt ex terra et cincere infinitis plenos peccatis dilerit. sed et ea que post hoc ponit: ostentativa sunt magni amoris: no. n. scrum: non angelum: non archangulum dedicit: sed filium suum. **R**ursus si filios plures habuerit: et dedisset unum: hoc etiam esset maximum. Nunc vero filium unicum dedit. vnde subdit: **Unigenitus.** **HYLA.** vi. de trini. Sed si dilectionis hinc fides est creaturae creature prestatissime: non facit magni meriti fidem validis et spem et tactura. **P**reciosa autem sunt que commendant charitatem et ingentia ingentibus estimantur. **D**e diligēs mundū filium non adoptiuimus: sed suum et unigenitum dedit: hinc proprieas est: nativitas est: veritas est: non creatio est: non adoptio est: non falsitas est: hinc dilectionis et charitatis fides est ut ad mundi salutem et filium et suum et unigenitum prestatisset. **THEO.** **V**idetur autem mihi quod sicut spurius dicit: quod filius hominis descendit de celo: cum caro de celis non descenderit: sed propter unam personam in christo que dei sunt attribuit boni: sed et nunc ecce verso quod sunt bonis verbo dei appropriat: etenim deus dei filius impassibilis mansit: sed quia unus erat secundum hypostasim dei filius et homo qui passionem sustinuit: filius dari dicitur in morte quam passibiliter patiebatur. **H**oc natura propria: sed carne propria. **E**st autem maxima dulitas consecuta ex huiusmodi datione mentem credens humanam. **S**equitur enim: Ut ois qui credit in eum non pereat: sed habeat vitam eternam. **Vetus** namque testamentum his quod scrupulabant illud dierum longitudinem promittebat: euangelium vero eternam et insolubilem vitam. **AVGV.** Notandum vero quod cades de filio dei unigenito replicat que de filio hominis in cruce exaltato premiserat dicens: Ut omnis qui credit in eum. quia idem redemptor et conditor noster filius dei ante secula existens: filius hominis factus est in fine seculorum: ut qui per divinitatis sue potentiam nos creaverat ad perfruendum beatitudinem phenis vita: ipse per fragilitatem humanitatis nostre nos restauraret ad percipiendam quam perdidimus vitam. **ALCVI.** Vere autem per filium dei habebit mundus vitam: quod non alia causa venit in mundum nisi ut saluet mundum: vnde sequitur: Non enim misit deus filium in mundum ut iudicet mundum: sed ut salvet mundum per ipsum. **AVGV.** Quare. n. saluator mundi dictus

est: nisi ut saluet mundum: ergo quantum sit  
medico est sanare venit egrotum. Ipse se in-  
terunit qui precepta medici seruare non vult  
aut contemnit. **CHR Y.** Sed quia hoc dicit:  
multi pigrorum in peccatorum magnitudine  
et negligentie superabundantia dei abutentes  
misericordia dicunt: non est gehenna: non est  
supplicium: omnia nobis deus peccata dimit-  
tit. Sed considerandum quod duo sunt christi ad  
uentus: qui iam factus est: et qui futurus est.  
Et prius quidem factus est non ut iudicet que  
facta sunt a nobis: sed ut dimittat. Secundus  
autem non ut dimittat. sed ut iudicet. De po-  
tri igitur ait: Non veni ut iudicē mundū: quod  
enim clemens est: non facit iudicium. sed ite-  
rim remissionem omniū peccatorū per baptis-  
mum primo: et postea per pniām; quod si hō  
nō fecisset: vniuersi simul perditi essent. Dēs  
enī peccauerunt et regent gratia dei. ne igit  
aliquis crederet se impune peccare: subdit de  
pena non credentis: Qui credit in eum nō in-  
dicatur. qui credit inquit: non qui investigat:  
quid igitur si imundam habeat vitam: marie  
quidem paulus tales nō fideles esse dicit. Qō  
sitetur inquit se nosse deū: factis autē negat: sū  
hoc illud significat: quia fīm hoc qui credit nō  
iudicatur: sed operum quidem grauiorēm su-  
stinebit penam: infidelitatis autem causa nō  
torquebitur. **ALCVI.** Vel quia credit in  
eum: et adheret ei ut membrum capiti: non iu-  
dicabitur. **AVGV.** Quid autem dicturū  
sperabas de eo qui non credit nisi quod indi-  
catur? Sed vide quid dicit: Qui autem nō cre-  
dit iam iudicatus est. Nondum apparuit iu-  
dicium: sed iam factum est iudicium. Novit  
enī dominus qui sunt eius: nouit qui per-  
maneant ad coronam et qui permaneant ad flā-  
mam. **CHR Y.** Aut hoc dicit quia ip̄z di-  
scendere impenitentis supplicium est. esse. n.  
extra lumen etiam fīm se maximum supplicium  
est: vel quod futurum est prenunciat: sicut. n.  
qui occidit hominē: si nōdum sua iudican-  
ta cōdemnatus sit: rei tamen natura cōdem-  
natus est: uta et qui incredulus est sicut et adaz  
qua die comedit de ligno mortu⁹ ē. **GRE.**  
xxvij. moral. Vel aliter: In extremo iudicio  
aliqui non iudicantur et pereant: de quibus hic  
dicit: Qui nō credit iam iudicatus est. Non  
enī eorum tunc causa discutitur: qui a con-  
specie districti iudicis iam cum dānatione sue

infidelitatis abscedunt: professionem vero se  
dei retinentes: sed professionis opera nō ha-  
bentes redarguntur ut pereant. Qui vero  
nec fidei sacramenta tenerunt: increpationē  
iudicis in extrema examinatione non audiunt:  
quia predicati in infidelitatis sue tenebris  
eius quem et expererant invectione argui non  
merentur. Princeps namq; terrenam tempis  
blicam regens: aliter puniū ciucm interē de-  
linquentem: atq; aliter hostem exterius rebel-  
lanteim. In illo iura sua consulit: contra hostē  
vero bellū mouet: dignaq; ei⁹ malicie torne-  
ta retribuit: de malo vero eius quid lex hēcat  
non requirit. neq; n. lege necesse est perūni  
eū qui lege nūq; potuit tenēti. **ALCVI.**  
Quare aut iudicatus est qui non credit: causā  
assignat dicens: quia nō credit in nomine vni  
geniti filij dei. In hoc enim solo nomine ē sa-  
lus. Non habet deus multos filios qui pos-  
sint saluare: hunc habet vñigenitum p quem  
saluat. **AVGV.** de baptis. parvulorum.  
H̄bi ergo parvulos ponimus baptizatos ut  
si inter eos qui crediderunt: hoc enim eis acq-  
ritur per virtutem sacramenti et offertiu⁹ re-  
sponsionem: ac per hoc eos qui baptizati non  
sunt: inter eos qui non crediderūt statim⁹.  
**C** Hoc est autem iudicium: quia lux  
venit in mundum: et dilexerunt homi-  
nes magis tenebras q̄ lucem. Erat enī  
eorum mala opera. Omnis enī qui ma-  
le agit odit lucem: et non venit ad lucez  
ut non arguantur opera eius. Qui au-  
tem facit veritatem venit ad lucem ut  
manifestentur opera eius: quia in deo  
sunt facta.

**ALCVI.** Reddit causam quare non cre-  
diderunt: et q̄re iuste dānantur dicens: Hoc  
est autem iudicium: quia lux venit in mundū.  
**CHR Y.** Quasi dicat. Nunquid ipsi eam  
querierunt vel laboraverunt ut inuenirent?  
Ipsa lux venit ad eos: nec ei occurserunt. vñ  
sequitur: Et dilexerunt homines magis tene-  
bras q̄ lucem. Hic de reliquo omni eos pri-  
uat excusatione: venit enī eripere a tenebris  
et ad lucem ducere. Quis ergo eius qui non  
vult ad lucē accedere miscrebitur? **BEDA.**  
Lucem scipsum appellat: de qua supra euan-  
gelista dixit: Erat lux vera. Tenebras vero

L

appellat peccata. deinde quia videbat multis  
esse incredibile quod dictum est: nullus enim  
tenebras prehonorat luci: subdit causam qua  
re hec passi sunt dicens: Erant enim eorum  
opera mala. Et siquidem in iudicium venis-  
set: haberet hoc aliquam rationem: qui enim  
malorum sibi conscius est: fugere indicem co-  
sideruit: parcenti vero qui deliquerunt occurruit.  
dicens igitur: Erant: eos qui multorum sibi  
ipsis erant consciij peccatorum maxime chri-  
sto ad ignoscendum venienti occurrere: qd et  
in multis factum est. Etenim publicani et pec-  
catores venientes recumbebant cum iesu: ga-  
vero quidam sunt ita molles ad eos qui pro  
virtute sunt labores: ut usq; ad ultimum ve-  
lint adherere malicie: in horum iniuriam sub-  
dit: Omnis enim qui male agit odit lucem.  
Quod quidem dictum est de his qui eligunt in  
malitia manere. ALCVI. Quia omnis q  
male agit odit lucem. i. qui est in intentione pec-  
candi: cui placet peccatum: odit lucem que de-  
tegit peccatum. AVGV. x. confessionum:  
Quia enim falli noluit et fallere voluit: amat  
enim eam cum seipsam indicat. Inde retrahetur  
eis ut eos nolentes manifestet et eis  
ipsa non sit manifesta. Amant ergo veri-  
tatem lucentes: oderunt cain redarguentem.  
vnde sequitur: Et non venit ad lucem ut no  
arguat opera ci<sup>9</sup>. CHRYSOSTO  
MVS. Eum enim qui in paganismo vi-  
vit: nullus redarguit: quia deus tales habet:  
et digna dogmatibus opera demonstrat. Qui  
vero christi sunt male viuentes: ab omnibus  
rectis accusantur. Si autem gentiles sunt re-  
cte viuentes hoc manifeste non noui. Non  
enim mibi dicas eos qui a natura sunt mi-  
ties et honesti: non enim est hoc virtus: sed  
cum dic qui a passionibus sustinet violentiam  
et sapienter vivit: sed no vtiq; habes. Si eni  
regni enunciatio et gehenne mine et alia tanta  
documenta vir detinet homines in vite: nul-  
lo horum persuasi pertransibunt virtutem. si  
vero hypocrisis fingunt glorie gratia h faci-  
unt. vnde cum potuerint laedere no omittent  
uti malis desiderijs: que etiam vtilitas est cu  
aliquis sobrius sit et non rapit: sit vero vane  
glorie seruus. hoc enim non est recte viuere.

Inanis enim glorie seruus fornicatio non  
minor est: multo enim plura et graviora ope-  
ratur. Si autem quidem recte sunt viuentes  
in gentilibus: no hoc aduersatur huic sermo-  
ni quia non frequenter contingit: sed raro.  
BEDA. Adorat etiam illi magis te-  
nebras qd lucem diligunt: q suos predicatori-  
res bene docentes odijs et detractionibus in-  
sequuntur. Sequitur: Qui autem facit veri-  
tatem venit ad lucem: ut manifestentur ope-  
ra eius: quia in deo sunt facta. CHRYS-  
OSTOMVS. Non autem de his  
qui ab initio facti sunt christiani hoc dicit: sed  
tantum de his qui ex gentibus vel indecis ad  
rectam transponendi erant fidem. ostendit  
q; nullus vtiq; eligit in errore viuens ad fidem  
venire: nisi prius inscribat sibi ipsi viam rectam.  
AVGV. de baptis. parvulorum: In deo au-  
tem facta dicit opera eius qui venit ad lucem:  
quia intelligit iustificationem suam no ad sua  
merita: sed ad dei gratiam pertinere. AV-  
GV. super ioan. Sed si omnia opera deus  
mala inuenit quomodo quidam fecerunt ve-  
ritatem: et venerunt ad lucem idest ad chris-  
tum. Sed dilexerunt inquit supra tenebras  
magis qd lucem. ibi posuit vim. Multi dile-  
xerunt peccata sua: multi ea confessi sunt. Ac-  
cusat deus peccata tua si et tu accuses adiunge-  
ris deo: oportet ut oderis in te opus tuum: et  
ames in te opus dei. Initium operum bono-  
rum confessio est operum malorum: et tunc fa-  
cis veritatem: quia non te palpas: no tibi bla-  
diris. Venis autem ad lucem: quia hoc ipsum  
quod tibi displacevit peccatum tuum: non tibi  
displacebit nisi deus tibi luceret: et eius veri-  
tas tibi stenderet. Et acut autem aliquis verita-  
tem confessionis et venit ad lucem in operi-  
bus bonis: etiam propter illa que videtur mi-  
nuta esse peccata lingue: aut cogitationum aut  
immoderationis in rebus concessis quoniam  
minuta plura peccata: si negligantur occidunt.  
Minute sunt gutte que flumen implent: mi-  
nuta sunt grana barene: sed si multa barena  
imponatur: barena premit atq; opprimit. hoc  
facit sentina neglecta: quod facit fluctus irru-  
ens paulatim. per sentinam intrat sed diu in-  
trando et non exhauiendo mergit naem.

Quid est autem exbaurire: nisi bonis operibus agere ne obruant peccata: gemendo: ieiunando: tribuendo: ignoscendo.

**C**teria tertia. Joannis. x. cap. i.

**A**men amē dico vobis: qui non intrat per ostium in ouile ouium: sed ascendit aliunde: ille fur est et latro. Qui autem intrat per ostium pastor est ouium: Huius ostiarii aperit: et oves vocem eius audiunt. Et proprias oves vocat nominatim: et educit eas. Et cum proprias oves emiserit ante eas vadit: et oves illum sequuntur: quia sciunt vocem eius. Alienum autem non sequuntur: sed effugunt ab eo: quia non nouerunt vocem alienorum. Hoc proverbiū digit eis iesus. Illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis.

**CHRY.** Quia dominus de ciuitate iudeorum disputauerat ne dicant: Non est ex nostra cecitate quod ad te non accedimus: sed a te auertimur: ut erroneum fugientes: vult ostendere quod non est erroneus sed pastor: ponens signa latronis et pastoris. Et primo ostendit quis est erroneus et fur dicens: Amen amen dico vobis: qui non intrat per ostium in ouile ouium: sed ascendit aliunde: ille fur est et latro. Hic autem et eos qui ante eum fuerunt occulte insinuat: et eos qui post eum futuri sunt antichristum et pseudo christos. ostium autem scripturas vocavit he enim dei cognitionem aperiunt: he oves custodiunt: et lupos super venire non permittunt. Hereticis introitum precludentes. Qui ergo non scripturis vtitur sed aliunde ascendit: hoc est aliam sibi et non legitimam viam facit: h fur est. dicit autem: Ascendit et non intrat ad similitudinem fu-

ris maceriam transcendere volentis: et per culose omnia agentis. dicens autem: Aliunde: etiam sribas occulte insinuavit qui docebant mandata et doctrinas hominum: et leges preuaricabantur. Si autem infra seipsum ostium dicit: non oportet turbari. etenim pastorem seipsum et ouem differenter predicat quia enim adducit nos patri: ostium se dicit. quia vero procurat: pastorez. **AVGV.** Vel aliter. Multi sunt qui finem quandam vite huius consuetudine dicuntur boni homines: qui ea que in lege mandata sunt quasi observant: et christiani non sunt: et plerique se tractant sicut pharisei. nunquid et nos eccliam sumus. quia vero omnia ista que faciunt: et ne sciunt ad quem finem referant: inaniter faciunt: dominus de grege suo et ostio quo intratur ad ouile similitudinem posuit dicens: Amen amen. Dicant ergo pagani vel iudei vel heretici: bene vivimus. si per ostium non intrant: quid eis prodest? Ad hoc enim debet unicus prodesse bene vivere: ut detur illi semper vivere: quia nec bene vivere dicendi sunt: qui finem bene vivendi vel cecitate ne sciunt vel inflationem contemnunt. Non est autem cuius spes vera semper vivendi nisi cognoscat vitam quod est christus et per hanc ianuam intret in ouile. Quicunque ergo vult intrare ad ouile per ostium intret: non solum christum predicit: sed christi gloriam querat non suam. Humilis autem ianua est christus qui intrat per hanc ianuam: oponet humilem esse: ut sano capite possit intrare. Qui autem se non humiliat sed extollit: per mactriam vult ascendere: ideo exaltatur ut cadat. Querunt ergo plerique tales homines etiam persuadere hominibus ut bene vivant: et christiani non sint: per aliam partem volunt ascendere: rapere et occidere. Tales ergo fures sunt: quia quod alienum est suum dicunt: Latrones: quia non furantur occidunt. **CHRYSOSTOMVS.** Didicisti qualiter descripsit latronem intuere. et pastoris definitionem. Sequitur enim: Qui autem intrat per ostium: pastor est ouium. **AVGVSTI.** de ver. domi. Intrat per ostium qui intrat per christum: qui imitatur passionem

christi: qui cognoscit humilitatem christi: ut cum deus factus sit homo pro nobis cognoscat se homo non esse deum sed hominem. Qui n. vult deus videri cum sit homo non imitatur illum qui cum deus esset: homo factus est. Tibi autem non dicitur: Esto aliquid minus quod es: sed agnosce quid es. Sequitur: huic ostiarium aperit. **CHR Y.** Nihil prohibet ostiarium vocare moysen: ille enim est cui eloquia dei credita sunt. **THEO.** Vnde spiritus sanctus est ostiarium: per quem scripture reserante nobis indicant christum. **AVGV.** Vnde aliter: Ostiarium ipsorum dominum debemus accipere. multo sunt enim magis inter se diversa in rebus humanis pastor et ostium: quod ostiarium est ostium et tamen dominus et pastorem se dixit et ostium. Cur ergo non intelligamus ipsum et ostiarium. ipse enim se aperit: qui se ipsum exponit. Si aliam personam queris ostiarum: vide ostiarium forte spiritum sanctum: de quo dominus dicit: Ipse vos docet omnes veritatem. ostium est christus qui est veritas. quis aperit ostium: nisi qui docet veritatem. Lauendū tamen est ne maior estimetur ostiarium esse quod ostium: quia in dominibus hominum ostiarium ostio: non ostium preponitur ostiarium. **CHR Y.** Quia vero dicebant cum esse deceptorem. et hoc ex infideliitate sui ipsorum certificabant dicentes: quis principium credit in eum ostendit nunc quod ex hoc quod non attendunt ei: ex ordine omnium excluduntur: unde sequitur: oves voces eius audiunt. Si enim pastoris est per legitimum intrare ostium per quod ipse intravit ab omnium congregatione se abstrahunt qui ipsum non audiunt. Sequitur: Et proprias oves vocat nominatim. **AVGV.** Novit enim nomina predestinatores unde discipulis ait: Baudete quoniam nomina vestra sunt in celo. Sequitur: Et educit eas. **CHR Y.** Oves educabat quando eas mittebat: non extra lupos: sed in medio luporum. Videtur autem et de ceco occulte insinuare. tenim illum eduxit vocans ex medio indeorum: et vocem eius audiret. **AVGV.** Sed et quis alius oves emitit: nisi qui earum peccata dimittit. ut cum se qui duris liberate vinculis possint. Sequitur enim: Et cum proprias oves emiserit ante eas vadit. **GLO.** Emissit siquidem eas de tenebris ignorantie ad lucem: duos ante eas va

dit: quasi in colima nubis et ignis. **CHR Y.** Minirum pastores contrarium faciunt oves sequentes: sed ipse ostendit se contrarium facere: quoniam oves deducit ad veritatem. **AVGV.** Et quis est qui oves precessit: nisi qui surgens a mortuis iam non moritur: et patri dicit: Quos dediti mihi: volo ut ubi ego sum: et ipsi sint mecum. Sequitur: et oves illorum sequuntur: quia sciunt vocem eius: alium autem non sequuntur: sed fugiunt ab eo: quod non nouerunt vocem alicuius. **CHR Y.** Alienos dicit eos qui circa theodam et iudeas: aut eos quod post hoc alios debent decipere per eundem apostolos. ut enim non dicatur unus ilorum esse per multa se ab eis separatus. primo quod dem per doctrinam scripturarum: per quas christus ad se homines adducebat. Illi vero ab eis homines abstrahebant. Secundo per omnia obedientiam. nam in eum quidem non solum venientem: sed etiam mortuum homines crediderunt: illos autem confessim reliquerunt. **THEOPHI.** Significat etiam antichristum: qui paululum decipiens non obtinebit sequaces post eius mortem. **AVGV.** Sed quomodo soluetur ista questio: Audiunt vocem christi quandoque non oves. audiunt enim iudas: sed lupus erat et non audiunt oves. aliqui enim eorum qui christum crucifixerunt non audierunt. sed oves erant. Sed dicet aliquis quod non audiabant: oves non erant. vox audita eos mutauit: et ex lupis oves fecit. Ide autem adhuc mouet quod per ezechiel obiurgat dominus pastores: et dicit inter cetera de omnibus: Errantem non renocastis: et errantem dicit et oves appellat. Non erraret si vocem pastoris audiret: sed ideo errauit quia vocem alieni audivit. Dico ergo: Novit dominus qui sunt eius: novit prescitos: novit predestinatos. Ipsi sunt oves aliquando scipi nesciunt: sed pastor novit eas multe enim oves fons sunt: et multi lupi intos. De predestinatis ergo loquitur. Est autem aliqua vox pastoris in qua oves non audiunt alienos in qua non oves non audiunt christum. Que est ista vox? Qui perseveraverit usque in finem: hic saluus erit. Hanc vocem non negligit proprius: non audit alienus. Sequitur: Hoc prouerbit dicit eis iesus: Illi autem non cognovit quid loquebatur eis. Hascit enim dominus manifestis: exercet obscuris. Cum

203

antem duo audiunt verba euangelij: vntis i,  
pius: alter pius. et talia forte sunt: vt ambo non  
intelligant. unus dicit: verum est quod di-  
xit: et bonum est quod dirit: sed nos non intel-  
ligimus. Iste quia credit: iam pulsat: dignus  
est cui aperiatur: si pulsare persistat. Alius di-  
cit: Nibil dixit qui adhuc audiat: Nisi credi-  
deritis non intelligetis.

**C** Dixit ergo eis iterum iesus: Amen  
amen dico vobis: quia ego sum ostium  
ouium. Omnes quotquot venerunt fu-  
res sunt et latrones: sed non audierunt  
eos oues. Ego sum ostium. Per me  
siquis introierit saluabitur: et ingredie-  
tur et egredietur: et pascua iuueniet. Fur  
non venit nisi ut furetur: et mactet et p-  
dat. Ego veni ut vita habeam: et abu-  
dantius habeant.

**CHRY.** Dominus attentiores volens in-  
deos facere manifestat quod supra dicerat. vñ  
dicitur: Dicit ergo iterum eis iesus: Amen  
amen dico vobis: ego sum ostium ouium. **AV-**  
**GV.** Ecce quod clausus posuerat apuit: ipse  
est ostium intremus: et nos intrasse gaudea-  
mus. Sequitur: Omnes quotquot vene-  
res sunt et latrones. **CHRY.** Non de p/  
phetis hoc dicit sicut heretici dicunt: sed de se-  
cundis: vnde et laudans oues subiungit. Sed  
non audierunt eos oues. Nusq; autem vide-  
tur laudare eos qui non obedierunt prophe-  
tis: sed eis detrahit vehementer. **AVGV.**  
Intellige ergo: Quotquot venerunt per me:  
non autem preter illum prophete venerunt: qz  
cum illo venerunt qui cum verbo dei venerunt:  
qui veraces fuerunt quia ipse verbum et ve-  
ritas venturus precones mittebat: sed eorum  
corda quos misericordia possidebat carnem quip-  
pe ipse accepit ex tempore qui est semper. In  
principio enim erat verbum: ante aduentum  
autem eius quo humilis venit in carne pre-  
cesserunt iusti: sic eum credentes venturum:  
quomodo nos credimus in eum qui venit. te-  
pore variata sunt: non fides. Eadem enim fi-  
des virosq; coniungit: et eos qui venturuz es-  
se: et eos qui venisse crediderunt. Quotquot  
ergo preter illum venerunt: fures fuerunt et  
latrones. i.ad furandum et occidendum ve-

nerunt. Sed non audierunt eos oues. illi. s.  
de quibus dictum est: Non dicit dominus q. sc.  
cius. Eos ergo non audierunt oues: in qui-  
bus non erat vox christi: errantes: vana fin-  
gentes: miseris succedentes. quare autem se  
ostium dixerit aperit subdens: Ego sum osti-  
um. per me siquis intro. saluabitur.

**AL.** **CVI.** q. d. Illos non audiunt oues sed me  
audiunt: quia ego sum ostium: et qui per me  
non factus sed crucis introierit persecutio-  
do saluabitur.

**THEOPHI.** Eancit autem ad pascua dominus oues per ostium.

vnde sequitur: Et ingreditur et egreditur:  
et pascua iuueniet. Que sunt autem hec pascua?

misi delectatio futura et requies in quam nos  
dominus introducit.

**AVGV.** Sed quid dicit: Ingreditur et egreditur:  
In-

gredi quippe in ecclesiam per ostium christi  
valde bonum est: exire autem de ecclesia non  
est bonum.

Protest ergo dici igredi nos quando  
interius aliquid cogitamus: egredi autem  
quando exterius aliquid operamur. Et illud:

Exiuit homo ad opus suum.

**THEO.** Vel ingredi dicitur cui est cura homo interi-  
or: egredi vero qui heminem exteriorem. i.e.  
membra que sunt supra terram in christo mor-  
tificat: hic enim pascua in futuro reperiet se-  
culo.

**CHRY.** Vel hoc dicitur pro apostolos q. cuo  
oculo introierunt: et exierunt ut totius

orbis terrarum facti domini: et nullus eos eis  
cere valuit: et nutrimentum habuerunt.

**AVGV.** Sed plus me delectat q. ipse quodam  
modo nos admonuit: cum secutus adiungit.

Fur non venit nisi ut furetur.

**ALCVI.** q. d. Merito oues non audiunt vocem furis

quia non venit fur nisi ut furetur: alienam  
rem sibi usurpando: non de preceptis christi

suos sectatores instruens: sed suis exemplis

eos vivere suadens. vnde subditur: Et ma-

cet mala doctrina retrahendo a fide: Et per-

dat in eterna damnatione. illi ergo furantur  
et occidunt.

Ego veni ut vitam habeam: et abu-

dantius habeant.

**AVGV.** Videtur mihi dixisse ut vitam habeant. ingredientes hoc

est per fidem que per dilectionem operatur:  
per quam fidem in ouile ingrediuntur ut vi-

uant: quia iustus ex fide viuit: Et abundan-  
tius habeant scilicet egredientes quando ve-

L. iiij

vitam: vbi nūque deinde moriantur. Quā, uis ergo & hic in ipso ouili nō desinit pascua inuenient tamen pascua vbi saturentur: quālia innenit cui dictum est: Hodie in eūz eris in paradiſo. **GREGO.** super ezech. in heb. xiiij. Ingredietur ergo ad fidem egreditur ad spem: pascua vero inueniet in eterna satietate. **CHRY.** Quod autem dicit: sed ur non venit nisi vt furetur & mactet et perdat. de seditionis dicit quod ad litteram est factum omnibus occisis & perditis qui eos se quebantur: & sic etiam presenti vita eos priua uerunt. Ego autem veni pro salute ouiurum vt viam habeant: & abundantius habcant in regno celorum. & hec est tertia differentia quia se discernit a pseudo prophetis. **THEO.** Myslice autem sur diabolus est qui venit tecundo vt furetur per cogitationes illicitas: et mactet per consensum: & deinde per opera destruat.

## C **seria quarta. Joannis. vi. capi.**

**N**emo potest venire ad me: nisi pater qui misit me traxerit eum & ego resuscito eūz in nouissimo die. Est scriptum in prophetis: Erunt omnes docibiles dei Omnis qui audiuit a patre & didicit venit ad me: Non quia patrem vidit quisque: nisi is qui est a deo: hic vidit patrem. **AVGV.** Ab hominibus enim carnē assumpit: sed non more hominum. nam patrē habens in celo matrē elegit in terra & illuc natus sine matre: & hic sine patre: quid ergo talibus murmurantibus respondit subditur. Nescipit ergo iesus & dixit eis: nolite murmurare inuicem quasi dicat. Scio quare nō vi esuritis sic: vt istū panem non intelligatis neque queratis. Nemo potest venire ad me: nisi pater qui misit me traxerit illūz. Magna gratia cōmendatio: nemo venit nisi tractus: quem trahat: & quem non trahat: quare illum trahat: & illum non trahat noli velle iudicare: si non vis errare. semel accipe & intellige: si non traheris: ora vt traharis. **CHRY.**

Hic autem insiliunt manichei dicentes: quoniam nihil in nobis est positum: sed hoc non quod in nobis est deſtruit: sed ostendit nos diuino auxilio indigentes: ostendit enim hoc non eum qui inuitus venit: sed eum qui multam patitur oppugnationem. **AVGV.** Sed si inuiti trahimur ad christūz: inuiti credimus: ergo violentia adhibetur: non voluntas ericitur. sed intrare quisque ecclesiam potest nolens. credere non potest nisi volens. corde enim creditur ad iustitiam. si ergo inuitus venit qui trahitur: non credit: si non credit non venit. non enim ad christum ambulando currimus: sed credendo nec motu corporis: sed voluntate cordis accedimus: ergo voluntate traheris. Quid est autem trahi voluntati: delectare in domino: & dabit tibi petitiones cordis tui: est quedam voluptas cordis: cui dulcis est panis ille celestis: porro si poete dicere licuit. Trahit sua quenque voluntas: quanto fortius nos dicere debemus trahi hominē ad christum: qui delectatur veritate: beatitudine: iustitia: sempiterna vita: quod totum christus est. An non habent corporis sensus voluptates suas & animus deseritur a voluptatibus suis. Da amantem: desideratē: feruensem: fonti eterne patrie suspirantē: & scit quid dicam: sed quare voluit dicere: quem traxerit pater si trahendi sumus ab illo trahamur: cui dicit quedam que diligit. Trabe me poste. Sed quid intelligi volunt aduertamus. Trahit pater ad se lumen quod propterea credunt in filium: quia eūz cogitat patrem habere deūz. Deus enim pater equalē sibi genuit filium: & qui cogitat atque in se sua sentit ac ruminat equalē esse petri cum in quem credit: ipsum trahit pater ad filium. Arrius credidit creaturam: non enim trahit pater. sed ominus dicit: Homo solus est christus qui sic credit non cum pater trahit: trahit petrum qui dicit: Tu es christus filius dei vni. vnde ei dictum est. Non tibi reuclauit caro & sanguis: sed pater meus qui in celis est. Ista reuelatio ipsa attractio est. Si enim qui inter delicias terrenas reuelantur amantibus trahunt: non trahet reuclatus christus a patre. Quid enim fortius desiderat anima qui veritatem. sed hic homines esuriunt: ibi saturabuntur. ideo subiicit: Et ego resu. cum in uno die quasi dicat saturabitur. eo qui & hic situ

in resurrectione mortuorum quoniam ego resuscitabo eum. AVG. de que. no. et ve. te. Vel attrahit pater ad filium per opera que faciebat per illum. CHRYSOSTOMVS. Non parua dignitas filij si pater adducit: et ipse suscitat non dividens ad patrem opera: sed ostendens parilitatem virtutis. Deinde ostendit modum finis quem pater trahit dicens. Scriptum est in prophet. Et erunt omnes doci. dei. Vides fidei dignitatem: quoniam non ab hominibus neque homines: sed ab ipso deo per eam debeant addiscere. Ad agister enim presidet omnibus paratus existens sua tribuer: ad omnes suam doctrinam effundens. Si autem erunt omnes dociles dei qualiter quidam non credunt: quia hoc de pluribus dictum est: sive quoniam omnes qui volunt. AVG. de predistinzione sanctorum. Vel aliter. Sicut integre logimur cum de aliquo litterarum magistro qui in civitate solus est dicimus: omnes iste hec litteras docet: non quia omnes discunt: sed quia nemo nisi ab illo dicit quicunqz ibi litteras dicit. Ita recte dicimus. Omnes deus. docet venire ad christum: non quia omnes videntur: sed quia nemo aliter venit. AVGUSTI. super ioan. Vel aliter. Omnes regni illius homines dociles erunt dei: non ab hominibus audiunt: et si hoc ab hominibus audiunt tamquam intelligunt intus datur. strepitum verborum ingero auribus vestris nisi reuelet ille qui intus est: quomodo ergo indei me potestis agnoscere quos pater non docuit. BEDA. Dicit autem pluraliter. In prophetis: quia omnes prophete: uno eodemque spiritu repleti: licet diuersa propiciarent: tamen ad idem tendebant. quapropter cum quis eorum omnes alii concordabant: sicut cum iocle propheta qui dicit: Erunt omnes dociles dei. GLO. Hoc in iocle non inuenitur. sed aliquid simile. dicitur enim ibi si filii spiritus exultate et letamini in domino deo nostro: quia dedit vobis doctorem. Expressus tamquam est in isaia ubi dicitur. Non uinceros filios tuos doctos a domino.

CHRYSOSTOMVS. Quod qui dem precipuit est: quia ante per homines discabant que dei sunt: nunc autem per unicum filium dei et spiritus sanctus. AVG. de pre-

distinatione sanctorum. Omnes autem dociles dei veniunt ad filium: quoniam audiunt et didicerunt a patre per filium: unde subditur. Omnis qui audiuit a patre et didicit venit ad me. Si autem omnis qui audiuit a patre et didicit venit: profecto omnis quod non venit non audit a patre nec didicit. Vnde remota est a sensibus carnis hec schola in qua pater auditur et docet: ut veniatur ad filium: nec agit hoc cum carnis aure sed cordis: ubi est et ipse filius. quia ipse est verbum eius per quod pater sic docet: simul est et spiritus sanctus. Inseparabilia enim didicimus esse opera trinitatis: sed patri hoc potissimum est attributus: quia de ipso procedit et filius et spiritus sanctus. Itaque gratia que occulte et humana cordibus divina largitate tribuitur: a nullo corde duro respuit. ideo quippe tribuit: ut cordis duritia primitus afficeretur. Cur ergo non omnes docet: ut veniant ad christum: nisi quod eos quos docet: misericordia docet: quos autem dimicimus quod volunt discere: quos non docet: respondebitur nobis: Et ubi est quod ei dicitur. Deus tu conuertes viuificabis nos: aut si non faciat volentes et nolentibus deus: ut quid orat ecclesia secundum preceptum domini pro persecutoribus suis: non enim quisque dicere potest credidi: ut sic vocaret. praeuenit quippe eum misericordia dei: quia sic est vocatus: ut crederet. AVGUSTI. super ioannem. Ecce ergo quomodo trahit pater descendendo de veritate non necessitatem imponendo: trahere enim dei est. Omnis qui audiuit a patre et didicit: venit ad me. quid igitur christus nihil docuit: quid quod patrem magistrum homines non viderunt: filium viderunt: filius ergo dicebat: sed pater docebat. Si. n. ego homo cum sum illum doceo. qui audiuit verbum meum: illum docet et pater qui audiuit verbum eius. Exponit autem hoc ipse et ostendit nobis quod dixerat continuo subiungens: Non quia patrem. quisque: nisi qui a deo est: hic enim patrem. quod dicit. Ne forte cum dico vobis: omnis qui audiuit a patre et didicit: dicatis apud vos. Nunquam viduimus patrem: quoniam ab eo discere poterimus: a meipso audite: Ego non uui patrem ab illo sum: quoniam verbum est ab illo cuius est verbum: non quod sonat et trans-

fit: sed quod manet cum dicente: et trahit audi-  
entes. **CHR.Y.** Omnes quidem a deo su-  
mus. Id vero quod est precipuum filij et pro-  
prium hic non posuit pro auditore ibecillitatē.  
**C** Almen amen dico vobis: qui cres-  
dit in me habet vitam eternam. Ego  
sum panis vite. **D**atres vestri mandu-  
cauerunt manna in deserto: et mortui  
sunt. **H**ic est panis de celo descendens:  
ut si quis ex ipso manducaverit non mo-  
riatur. Ego sum panis viuus qui de ce-  
lo descendit. **S**iquis manducaverit ex  
hoc pane: vivet in eternum.

**AVGV.** Neoclare voluit se domin⁹ qd  
esset. unde dicit. Amen amen dico vobis: q  
credit in me habet vitam eternam. q. d. Qui  
• credit in me habet me: quid est autem habere  
me: habere vitam eternam: vita. n. eterna est  
verbum quod in principio erat apud deum:  
et vita erat lux hominum: assumpsit vita mor-  
tem: ut vita occideret mortem. **CHR.Y.**  
Quia vero turbe instabant: cibum corpora-  
lem petentes et ciuis cibi qui patribus eorum  
datus erat reminiscentes: vt ostendat q omni-  
nia illa figura erant huius veritatis presentis  
mentione de cibo spirituali facit dicēs. Ego  
sum panis vite. **D**ancem quidem vite se ip-  
sum vocat: quoniam vitam nostram continet  
et hanc et figuram. **AVGV.** Sed illi de  
manna superbiebant subiungit: **D**atres ve-  
stri manducauerunt manna in deserto et mor-  
tui sunt. Ideo patres vestri quia similes estis  
filiorum inimuratores patres murmurato-  
rum filiorum. Nam de nulla re magis deus.  
offendisse ille populus dictus est: q; contra de-  
um murmurando. Ideo autem mortui sunt  
q; qd videbat credebant: qd non videbant non  
credebant neq; intelligebant. **CHR.Y.**  
Non autem sine causa addit. In deserto: sed  
occulte insinuans quoniam non lengum tem-  
pus fuit: quo scilicet manna datum est neq; si  
null cum venit in terras promissionis: sed q;  
videbant panem datum a christo minus esse  
illo quod patribus datum erat: in eo q; illud  
desuper descendebat. **M**iraculum vero pa-  
num inferius generabatur properea subiun-  
git: hic est panis de celo descendens. **AV-**  
**GV.** Hunc panem significauit manna: huc

pane; significabat altare dei. Sacramēta hec  
sunt: et illa sucrunt in signis diuersa sunt: in  
re que significatur paria sunt. **A**postolum au-  
dit. Omnes candem escam spiritalem man-  
ducauerunt. **CHR.Y.** Deinde ostendit q  
maxime eos poterat persuadere: quoniam ip-  
si patribus suis multo digniores effecti sunt:  
qui manna manducantes sunt mortui. et ideo  
subdit. Ut si quis ex ipso manducaverit: non  
moratur. **A** fine vtriusq; cibi ostendit diffe-  
rentiam. panem autem hic dogmata salutaria  
dicit. et fidem que in ipsum est auf corpus su-  
um: hec enim conseruant animam. **AVG.**  
Sed nunquid non morimur: qui mandu-  
cavimus panem descendedentem de celo: sic illi  
sunt mortui: quic madmodum et nos sumus  
morituri quantum attinet ad mortem hui⁹ cor-  
poris visibilem atq; carnalem. quantum autē  
pertinet ad mortem spiritale⁹ qua patres isto  
rum mortui sunt. Manducavit manna moy-  
ses et multi qui domino placuerunt: et mortui  
non sunt: quia visibilem cibum spiritualiter i-  
clererunt: spiritualiter gustauerunt ut spiri-  
tualiter faciarentur. Nam et nos hodie accipi-  
mus visibilem cibum: sed aliud est sacra-  
mentum: aliud virtus sacramenti: quoniam mul-  
ti de altari accipiunt: et accipiendo moriuntur.  
unde apostolus: Judicin⁹ sibi manducat et bi-  
bit: panem ergo celestem spiritualcm mandu-  
care est innocentiam ad altare apponare. pec-  
cata et si fint quotidiana: non fint mortifera an-  
teq; ad altare accedatis. attendite quid dicatis.  
Dimitte nobis debita nostra sicut et nos di-  
mittimus debitoribus nostris: si dimittis: di-  
mitiens tibi securus accede: panis est non ve-  
nenum. si quis ergo ex hoc pane manducave-  
rit: non morietur. Sed quod pertinet ad vir-  
tutem sacramenti non quod pertinet ad visi-  
bile sacramentum: qui manducat scilicet int⁹  
non foris. **ALCVI.** Ideo inq; non mori-  
tur qui comedit hunc panem: quia ego su⁹ pa-  
nis viuus qui de celo descendit. **THEO-**  
**PHI.** H̄der hoc scilicet quod incarnatus ē:  
non ergo prius solum fuit homo: et postmo-  
dum assumpsit diuinitate⁹ ut nestorius fabu-  
latur. **AVGV.** De celo descendit et man-  
na: sed manna umbra erat: iste veritas est.  
**ALCVI.** Est autem mea vita viuificans.  
unde sequitur. Si quis manducat ex hoc pa-  
ni uerit. non tam in p̄fici p̄ fidē et iusticiā: s; i cœrū.